Qui pelago credit, magno se fenero tollit;
Qui pugnas & castra petit, praeingitur aure;
Vitis adulator picto jacet obvius astro;
Et qui sollicitat nuptas, ad premia peccat.
Sola pruinosis horret Facundia pannus,
Atque inopi lingua desertas invocat artes.

Non dubio ita est, si quis vitiorum omnium iniicius; rectum iter vice cepit insistere, primum propter modum differentiam odium habet (quis enim potest probare diversa?) deinde qui solas extruere divicias curant, nihil volunt inter homines melius credi, quam quod ipsi tenent. Jactantur itaque, quacumque ratione possunt, literarum amatores, ut videantur illi quoque infra pecuniam positi.

Nescio, inquam, quomodo bonae mentis soror sit paupertas; & suspirabam. Merito, sicut, Senex fortis doles Literatorum.

Non illud, inquam, suspiorum materia, dolendi mihi altera causa est; & longè gravior: simulque, ut propensio humanæ alienis auribus proprios dolores deponit, fortunam meam illi expessu, imprimisque Ascylti perfidiam emaggerauit: proclamans inter tot genitus; velles tam innocens esset frugalitatis mæse hostis, ut deliniri posset; nunc veteranus est latro, & ipsis leonibus doctior.

Vixi ego Seni ingenuus, me soleri cepit, utque trifitium leviret mox, quid sibi in ambris olim contigerat, narravit.

In

In Asiam cùm à Quæstore ossem stipendio e-
ductus, hospitium Pergami accepi: ubi cùm li-
benter habitarem, non solum propter cultum
ædicularum, sed etiam propter hospitis formo-
sissimum filium, excogitavi rationem, qua non
essem patrifamiliae suspectus amator. Quoties-
cumque enim in convivio de usu formosorum
mentio facta est, tam vehementer exaudui,
tam severâ tristitiâ violari aures meas obſcenō
fermone dolui, ut me, mater precipue, tanquam
unum ex Philosophis intueretur. Jam ergo coe-
peram ephebum in gymnasium dducere: ego
studia ejus ordinare, ego deēere, ac precipere,
ne quis praedator corporis admitteretur in de-
mum.

Forte cùm in triclinio jaceremus, quia dies
solemnis ladam erataverat, pigritiamque rece-
dendi imposuerat hilaritas longior, ferè circa
mediam noctem intellecti pueram vigilare. Ita-
que timidissimo murmurè votum feci; &c, Do-
mina, inquam, Vents, si ego hunc puerum
basiavero, ita ut ille non sentiat, cras illi par-
columbarum donabo.

Audito voluptatis pretio, puer stertere coepit.
Itaque aggressus simulanten aliquot baliolis in-
vasi. Contentus hoc principio, bene manè sur-
rei, eleētumque par columbarum attuli exspe-
ctanti, ac me voto exsolvi. Proxima nocte, cùm
idem licetet, mutavi optionem: &c, Si hunc,
inquam, tractavero improba manu, &c ille non
fenserit, gallos gallinaceos pugnacissimos duos
donabo patienti. Ad hoc votum Ephebus ukro-
se admovit, &c, puto, vereri coepit ne ego ob-
dormissem. Indulsi ergo sollicito, totoque cor-
pore citra summam voluptatem me ingurgitavi.
Deinde, ut dies venit, attriti gaudenti quidquid
promiseram. Ut tertia nox licentiam dedit,
confurrexi ad aurem male dormientis: Dii, in-
quam,

quam, immortales! si ego huic dormienti abstulero coitum plenum & optabilem, pro hac felicitate cras puerο asturconem Macedonicum optimum donabo, cum hac tamen exceptione, si ille non senserit. Nunquam altiore somno Ephebus obdormivit. Itaque primum implevi lactentibus papillis manus, mox basio inhæsi, deinde in unum omnia vota conjunxi. Mane sedere in cubiculo cœpit, atque exspectare consuetudinem meam. Scis quanto facilius sit columbas, gallosque gallinaceos emere, quam asturconem: & præter hoc etiam timebam, ne tam grande munus suspectam faceret humanitatem meam. Ergo aliquot horis spatiatus, in hospitium reverti, nihilque aliud quam puerum batavi: At ille circumspiciens, ut cervicem meam junxit amplexui, Rogo, inquit, Domine, ubi est asturco?

Difficultas, inquam, elegantem nanciscendi, munus differre coegerit, sed intra paucos dies promissis stabo. Quid hoc sibi vellet. scite intellexit Ephebus, & motus internos prodidit vultus.

Interim, Cūm ob hanc offensam præclusissem mihi aditum, quem feceram, iterum ad licentiam redii. Interpositis enim paucis diebus, cum similis nos casus in eandem fortunam retulisset, ut intellexi stertere patrem, rogare cœpi Ephebum, ut reverteretur in gratiam mecum, id est, ut pateretur satisficeri sibi, & cætera, quæ libido distenta dictat. At ille planè iratus, nihil aliud dicebat, nisi hoc, Aut dormi, aut ego jam dicam patri. Nihil est tam arduum, quod non improbitas extorqueat. Dum dicit, Patrem excitabo, irrepli tamen, & male repugnanti gaudium extorli. At ille non indelectatus nequitia mea, postquam diu questus est, deceptum se, & derisum, traductumque inter condiscipulos, quibus iactans censem meum. Videris tamen,

inquit, non ero tui similis. Si quid vis fac iterum. Ego vero, depositâ omni offensâ, cum puer in gratiam redii, ususque beneficio ejus, in somnum delapsus sum. Sed non fuit contentus iteratione Ephebus plenæ maturitatis, & annis ad patiendum gestientibus. Itaque excitavit me sopitum; &, Numquid vis? inquit. Et non planè jam molestum erat munus. Utcumque igitur inter anhelitus sudoresque tritus, quod voluerat, accepit, rursusque in somnum decidi gaudio laesus. Interpolata minus hora, pungere me manu cœpit, & dicere: Quare non facimus? Tum ego toties excitatus, planè vehementer excandui, & reddidi illi *voces suas*: Aut dormi, aut ego jam patri dicam.

Erectus his sermonibus, consulere prudenter cœpi ætafis tabularum, & quædam argumenta mihi obscura, simulque causam delidiæ præsentis excutere, cur pulcherrimæ artes periissent, inter quas Pictura ne minimum quidem sui vestigium reliquisset. Tum ille, Pecunia, inquit, cupiditas hæc tropica instituit. Priscis enim temporibus, cùm adhuc nuda virtus placceret, vigebant artes ingenuæ, summumque certamen inter homines erat, ne quid profuturum seculis diu lateret. Itaque, argillâ omnium herbarum succos Democritus expressit; & ne lapidum virgultorumque vis lateret, ætam inter experimenta consumplit. Eudoxus quidem in cacumine excelsissimi montis consenuit, ut astrorum cœlique motus deprehenderet: & Chrysippus, ut ad inventionem sufficeret, ter helleboro animum deteruit.